MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Direção Geral
www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO  N° 2  AO  EDITAL 1/2022 - DG-CBVZO/IFRR

ONDE SE LÊ:

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO IFRR: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL -
EXCLUSIVO PARA BENEFICIÁRIOS DO AUXÍLIO BRASIL.

LEIA-SE:

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CURSO DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO IFRR: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL -
EXCLUSIVO PARA BENEFICIÁRIOS DO AUXÍLIO BRASIL E INSCRITOS NO CADÚNICO.

ONDE SE LÊ:

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, Campus

Boa Vista Zona Oeste, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por intermédio da Comissão
responsável pela oferta do curso de Formação Inicial e Continuada - FIC Microempreendedor Individual,
designada pela PORTARIA 26/2022 - GAB/IFRR, de 06/01/2022, torna público, por meio deste Edital, o
Processo Seletivo de discentes para preenchimento de vagas do Curso de Formação Inicial e
Continuada - Microempreendedor Individual (FIC MEI), para beneficiários do Auxílio Brasil (Bolsa
Família).

O Curso de Formação Inicial e Continuada Microempreendedor Individual (FIC MEI) faz parte do
Programa Qualifica Mais Progredir que é uma linha de fomento para oferta de cursos de qualificação
profissional de Microempreendedor Individual (MEI), voltado à beneficiários do Programa Auxílio Brasil
(Bolsa Família). A iniciativa é uma parceria entre o Ministério da Educação e o Ministério da Cidadania e
busca a inclusão produtiva e a ampliação de renda do público que recebe o auxílio financeiro.

LEIA-SE:

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, Campus

Boa Vista Zona Oeste, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por intermédio da Comissão
responsável pela oferta do curso de Formação Inicial e Continuada - FIC Microempreendedor Individual,
designada pela PORTARIA 26/2022 - GAB/IFRR, de 06/01/2022, torna público, por meio deste Edital, o
Processo Seletivo de discentes para preenchimento de vagas do Curso de Formação Inicial e
Continuada - Microempreendedor Individual (FIC MEI), para beneficiários do Auxílio Brasil (Bolsa
Família) e inscritos no CadÚnico.

O Curso de Formação Inicial e Continuada Microempreendedor Individual (FIC MEI) faz parte do
Programa Qualifica Mais Progredir que é uma linha de fomento para oferta de cursos de qualificação
profissional de Microempreendedor Individual (MEI), voltado à beneficiários do Programa Auxílio Brasil
(Bolsa Família) e demais inscritos no CadÚnico. A iniciativa é uma parceria entre o Ministério da

Educação e o Ministério da Cidadania e busca a inclusão produtiva e a ampliação de renda do público
que recebe o auxílio financeiro.

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.2 O curso destina-se a beneficiários do Auxílio Brasil/Bolsa Família, desde que cumpram os requisitos
descritos no item 2.7 deste edital.

LEIA-SE:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.2 O curso destina-se a beneficiários do Auxílio Brasil/Bolsa Família e demais inscritos no CadÚnico,
desde que cumpram os requisitos descritos no item 2.7 deste edital.

ONDE SE LÊ:

2. DAS INSCRIÇÕES

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

29/01 (a partir das 8h) a 13/02/2022 (até às 23h59)

*Local de inscrição
Exclusivamente online, pelo endereço eletrônico:

sgc.ifrr.edu.br

*Local: Campus Boa Vista Zona Oeste/Sala da Coordenação de Extensão (Rua Prof. Nonato Chacon,
1976, Bairro: Laura Moreira) – Nos seguintes dias e horários:  Das 8 às 12h – Dias: 31/01; 02/02;
04/02; 08/02 e 10/02 – Das 14h às 18h – Dias: 01/02; 03/02; 07/02; 09/02 e 11/02.

LEIA-SE:

2. DAS INSCRIÇÕES

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

29/01 (a partir das 8h) a 20/02/2022 (até às 23h59)

*Local de inscrição
Exclusivamente online, pelo endereço eletrônico:

sgc.ifrr.edu.br

*Será disponibilizado um local de apoio para a inscrição de candidatos que não possuírem equipamento
e/ou acesso à internet:

Local: Campus Boa Vista Zona Oeste/Sala da Coordenação do Programa Progredir/Curso
Microempreendedor Individual, no Bloco Administrativo (primeiro Bloco), Sala A02 (A zero dois)  - Rua
Prof. Nonato Chacon, 1976, Bairro: Laura Moreira – Nos seguintes dias e horários:  De 14/02 a 18/02 -
Das 8 às 12h/14h às 18h/20h às 22h.

ONDE SE LÊ:

2. DAS INSCRIÇÕES

1. A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico que estará disponível no endereço
eletrônico: sgc.ifrr.edu.br, no período de 29/01 a 13/02/2022 (das 8h às 23h59).

LEIA-SE:

2. DAS INSCRIÇÕES

1. A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico que estará disponível no endereço
eletrônico: sgc.ifrr.edu.br, no período de 29/01 a 20/02/2022 (até às 23h59).

ONDE SE LÊ:

2. DAS INSCRIÇÕES

7. Requisitos para inscrição:

a. Ser beneficiário do Auxílio Brasil/Bolsa Família;

b. Residir no município de Boa Vista-RR;

c. Ter idade mínima de 18 anos;

d. Possuir Ensino Fundamental Completo como escolaridade mínima.

LEIA-SE:

2. DAS INSCRIÇÕES

7. Requisitos para inscrição:

a. Ser beneficiário do Auxílio Brasil/Bolsa Família ou inscrito no CadÚnico;

b. Residir no município de Boa Vista-RR;

c. Ter idade mínima de 18 anos;

d. Possuir Ensino Fundamental Completo como escolaridade mínima.

ONDE SE LÊ:

2. DAS INSCRIÇÕES

8. No ato da inscrição, o/a candidato/a deverá realizar o upload (anexar) da seguinte documentação
digitalizada e legível de acordo com o que for solicitado no sistema:

a . Cartão do Auxílio Brasil/Bolsa Família, no nome do responsável pela unidade familiar. Exige-se a
apresentação do cartão, seja ele (a) o (a) candidato (a), parente, ou mesmo não parentes, que residam
num mesmo domicílio e partilhem as rendas e despesas, desde que tenha 18 (dezoito) anos ou mais, e
que conste na Folha Resumo (item f);

b . Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira Nacional de Habilitação,
Carteira de Trabalho ou a Carteira de Registro Nacional Migratório) - frente e verso;

c. Cadastro de Pessoa Física - CPF;

d. Certificado/Diploma, Histórico ou Declaração de conclusão do Ensino Fundamental completo;

e. Comprovante de Residência atual;

f. Folha Resumo (fornecida pelo CRAS de referência do beneficiário, emitida há no máximo 30 dias).

LEIA-SE:

2. DAS INSCRIÇÕES

8. No ato da inscrição, o/a candidato/a deverá realizar o upload (anexar) da seguinte documentação
digitalizada e legível de acordo com o que for solicitado no sistema:

a . Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira Nacional de Habilitação,
Carteira de Trabalho ou a Carteira de Registro Nacional Migratório) - frente e verso;

b. Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c. Certificado/Diploma, Histórico ou Declaração de conclusão do Ensino Fundamental completo;

d. Comprovante de Residência atual;

e . Comprovante de Cadastramento no CadÚnico (emitida pelo endereço eletrônico
https://meucadunico.cidadania.gov.br/meu_cadunico/).

ONDE SE LÊ:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Lançamento do Edital 26/01/2022

Impugnação do Edital 27/01/2022

Resultado dos recursos referentes a Impugnação do

Edital

28/01/2022

Período de Inscrições

Início: 29/01/2022

Término: até às 23h59 do dia 13/02/2022

Lista preliminar dos Inscritos 18/02/2022

Recursos contra a lista preliminar de Inscritos

19/02/2022 a 20/02/2022

Resultado dos Recursos contra a lista preliminar de

Inscritos
22/02/2022

Lista Final de Inscritos 22/02/2022

Sorteio eletrônico dos/as candidatos/as inscritos/as 23/02/2022

Divulgação do resultado final dos/as candidatos/as

selecionados/as para o curso
24/02/2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

1ª Oferta

28/02/2022 a 04/03/2022

Período de Matrícula (2ª convocação) 1ª Oferta (caso

seja necessário)

07/03/2022 a 11/03/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

1ª Oferta (caso seja necessário)

14/03/2022 a 18/03/2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

2ª Oferta

23/05/2022 a 27/05/2022

Período de Matrícula (2ª convocação)

2ª Oferta (caso seja necessário)

30/05/2022 a 03/06/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

2ª Oferta (caso seja necessário)

06/06/2022 a 10/06/2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

3ª Oferta

15/08/2022 a 19/08/2022

Período de Matrícula (2ª convocação)

3ª Oferta (caso seja necessário)

22/08/2022 a 26/08/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

3ª Oferta (caso seja necessário)

29/08/2022 a 02/09/2022

PERÍODO DAS AULAS - 1ª Oferta 21/03/2022 a 20/05/2022

PERÍODO DAS AULAS - 2ª Oferta 13/06/2022 a 12/08/2022

PERÍODO DAS AULAS - 3ª Oferta 05/09/2022 a 04/11/2022

LEIA-SE:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Lançamento do Edital 26/01/2022

Impugnação do Edital 27/01/2022

Resultado dos recursos referentes a Impugnação do

Edital

28/01/2022

Período de Inscrições

Início: 29/01/2022

Término: até às 23h59 do dia 20/02/2022

Lista preliminar dos Inscritos 25/02/2022

Recursos contra a lista preliminar de Inscritos

26/02/2022 a 27/02/2022

Resultado dos Recursos contra a lista preliminar de

Inscritos
28/02/2022

Lista Final de Inscritos 28/02/2022

Sorteio eletrônico dos/as candidatos/as inscritos/as 02/03/2022

Divulgação do resultado final dos/as candidatos/as

selecionados/as para o curso
03/03//2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

1ª Oferta

04, 07, 08, 09 e 10/03/2022

Período de Matrícula (2ª convocação)

1ª Oferta (caso seja necessário)

11, 14, 15,16 e 17/03/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

1ª Oferta (caso seja necessário)

18, 21, 22, 23 e 24/03/2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

2ª Oferta

16/05/2022 a 20/05/2022

Período de Matrícula (2ª convocação)

2ª Oferta (caso seja necessário)

23/05/2022 a 27/06/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

2ª Oferta (caso seja necessário)

30/05/2022 a 03/06/2022

Período de Matrícula (1ª convocação)

3ª Oferta

01/08/2022 a 05/08/2022

Período de Matrícula (2ª convocação)

3ª Oferta (caso seja necessário)
08/08/2022 a 12/08/2022

Período de Matrícula (3ª convocação)

3ª Oferta (caso seja necessário)

15/08/2022 a 19/09/2022

PERÍODO DAS AULAS - 1ª Oferta 28/03/2022 a 30/05/2022

PERÍODO DAS AULAS - 2ª Oferta 13/06/2022 a 15/08/2022

PERÍODO DAS AULAS - 3ª Oferta 05/09/2022 a 07/11/2022

ONDE SE LÊ:

4. DA SELEÇÃO

2. O sorteio eletrônico será realizado no dia 23 de fevereiro de 2022, sendo utilizado o sistema de
sorteio disponível no endereço eletrônico www.sorteiogo.com, ou plataforma similar.

Haverá a transmissão ao vivo do sorteio pelo canal oficial do IFRR – Campus Boa Vista Zona Oeste no
YouTube, às 10h (horário local).

LEIA-SE:

4. DA SELEÇÃO

2. O sorteio eletrônico será realizado no dia 02 de março de 2022, sendo utilizado o sistema de sorteio
disponível no endereço eletrônico www.sorteiogo.com, ou plataforma similar.

Haverá a transmissão ao vivo do sorteio pelo canal oficial do IFRR – Campus Boa Vista Zona Oeste no
YouTube, às 16h (horário local).

ONDE SE LÊ:

6. DAS MATRÍCULAS

6.1 Os candidatos classificados dentro das vagas disponíveis para o curso deverão realizar sua
matrícula presencialmente na Coordenação de Registro Acadêmico - CORA, do Campus Boa Vista Zona
Oeste, de acordo com as convocações que ocorrerão conforme as datas previstas no cronograma (item
3). Em dias úteis, nos horários das 14h às 18h.

LEIA-SE:

6. DAS MATRÍCULAS

6.1 Os candidatos classificados dentro das vagas disponíveis para o curso deverão realizar sua
matrícula presencialmente na sala da Coordenação do Programa Progredir/Curso Microempreendedor
Individual, no Bloco Administrativo (primeiro Bloco), Sala A02 (A zero dois), Campus Boa Vista Zona
Oeste, de acordo com as convocações que ocorrerão conforme as datas previstas no cronograma (item
3). Em dias úteis, nos horários das 9h às 12h e 14h às 17h.

ONDE SE LÊ:

6. DAS MATRÍCULAS

6.4 No ato da matrícula o candidato aprovado deverá apresentar a seguinte documentação:

a) 01 (uma) fotos 3x4 (recente);

b) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira Nacional de Habilitação,
Carteira de Trabalho ou a Carteira de Registro Nacional Migratório) - cópia acompanhada do original;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - cópia acompanhada do original;

d) Certificado/Diploma, Histórico ou Declaração de conclusão do Ensino Fundamental completo - cópia
acompanhada do original;

e) Cópia do Comprovante de residência atualizado;

g) Folha Resumo (fornecida pelo CRAS de referência do beneficiário, emitida há no máximo 30 dias) -
cópia acompanhada do original;

LEIA-SE:

6. DAS MATRÍCULAS

6.4 No ato da matrícula o candidato aprovado deverá apresentar a seguinte documentação:

a) 01 (uma) fotos 3x4 (recente);

b) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade; Carteira Nacional de Habilitação;
Carteira de Trabalho ou a Carteira de Registro Nacional Migratório) - fotocópia acompanhada do original;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - fotocópia acompanhada do original;

d) Certificado/Diploma, Histórico ou Declaração de conclusão do Ensino Fundamental completo -
fotocópia acompanhada do original;

e) Cópia do Comprovante de residência atualizado - fotocópia acompanhada do original;

f) Comprovante de Cadastro no CadÚnico;

g) Comprovante de dados bancários (cartão ou extrato bancário) - fotocópia acompanhada do original.

Boa Vista - Roraima, 14 de fevereiro de 2022

ISAAC SUTIL DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Isaac Sutil da SilvaIsaac Sutil da Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG-CBVZO (CBVZO)DIRETOR GERAL - CD0002 - DG-CBVZO (CBVZO) , em 14/02/2022 17:08:18.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 14/02/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129051

22203332a8

	Documento assinado eletronicamente por: